
diário oficial Nº 35.084   5Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
I. exonerar MARIA JERDENILSE COELHO MATOS do cargo em comissão 
Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear MATHEUS REIS RAMALHO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.069/2022-CCG, DE 19 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LINDA COUTO MENDEZ Y PARDO, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Cultura – SECULT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 842596

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 926/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de agosto de 2022

Objetivo: participar de congresso de capacitação; Destino: GOIÂNIA/GO; 
Período: 23 a 27/08/2022; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 
4,0 (pousada); Servidor/MF: TEN CEL QOPM Antonio Maria Albuquerque 
Monteiro Júnior, 5817897/4; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 927/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: SÃO PAULO/SP; Perío-
do: 16 a 17/08/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação); Servidor/
MF: MAJ QOPM Rubens Alan da Costa Barros, 57198361/2; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 928/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: ABAETETUBA/PA; 
Período: 15 a 16/08/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 
1,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Richard Batista da Costa, 
57199495/2; 3° SGT PM Antônio Renard de Oliveira Moraes, 54195393; 
3° SGT PM Jefferson Patrick Ferreira Dias, 57199690/2; CB PM Rosenildo 
Gonçalves Alves, 57227675/2; SD PM Kenny Souza Carvalho, 06402259/2; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 929/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: MARABÁ/PA; Período: 
17 a 20/08/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 1º SGT PM Manoel Jacinaldo Alves Cota, 5420105/4; 
3° SGT PM Mário Alesandro Araujo Ferreira, 57199471/3; CB PM Jamile 
Yasmim Cardoso Santos, 4220511/2; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 930/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de agosto de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: MARABÁ/PA; Período: 17 a 20/08/2022; Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: Inácio de Souza, 
3369986/3; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 931/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de agosto de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: PARAGOMINAS/PA; Período: 19 a 21/08/2022; Quantida-
de de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidora/MF: 2° SGT 
PM R/R Kátia do Socorro Morais de Lima, 5388937/2; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 932/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: PARAGOMINAS/PA; 
Período: 19 a 21/08/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidora/MF: SD PM Marília Castro Alves, 6401403/3; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 933/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: TUCURUÍ/PA; Período: 
18 a 20/08/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Luiz Paulo Benjamin Leal, 4220579/4; 
2° SGT PM Francisco de Lima Cordeiro, 5386659/3; CB PM Diego Giova-
ni Barbosa do Nascimento, 57223624/4; CB PM Ailson Brito dos Santos, 
57221947/2; CB PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, 57222607/2; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 934/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: SANTARÉM/PA; Pe-
ríodo: 18/08/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 935/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de agosto de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: BREVES/PA; Período: 17 a 21/08/2022; Quantidade de di-
árias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: Helbert Angelo de 
Souza Freitas, 5962945/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 936/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: MARABÁ/PA; Perí-
odo: 18 a 20/08/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Adriano Rogério Dantas Monteiro, 
54192566/2; 3° SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, 54194761/2; 
CB PM Fabricio Luiz Matos Boução, 57222016/2; CB PM Jhemerson Costa 
Santos, 4219693/3; SD PM Luciano Audai Ferreira Pereira, 6402188/4; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 937/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: BREVES; Período: 18 
a 20/08/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: MAJ QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2;3° 
SGT PM Antônio Renard de Oliveira Moraes, 54195393; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 938/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: BREVES/PA; Período: 
17 a 21/08/2022; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousa-
da); Servidor/MF: 1º SGT PM Goodmar Monteiro Figueiredo, 5197902/3; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 842600

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 412/2022-PGE.G. Belém, 18 de agosto de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1039373;
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor Marildo Dias Ribeiro, identidade 
funcional nº 2010372/1, para auxiliar nos trabalhos eleitorais junto à 96ª 
zona eleitoral/TRE-PA, no período de 23.09 a 31.10.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 842116


